[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 29 марта 2012 года

                                                                 № 260
О компенсации депутатам Думы города Радужный расходов,
связанных с осуществлением депутатской деятельности
  Для обеспечения условий беспрепятственного осуществления депутатами Думы города Радужный своих полномочий, руководствуясь статьей 40 Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 7 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», статьей 22.2 Устава города Радужный, Дума города решила:

1. Депутатам Думы города, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета, предусмотренных в смете расходов на содержание Думы города Радужный, компенсируются следующие расходы:

а) расходы, понесенные при осуществлении депутатских полномочий, которые включают в себя:

- расходы по проезду к месту командирования и обратно;
- расходы по бронированию и найму жилого помещения;
- дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);
б) стоимость обучения на курсах подготовки, переподготовки, повышения квалификации, участия в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам местного значения органов местного самоуправления, деятельности Думы города и иным вопросам, относящимся к деятельности Думы города, ее депутатов.
2. Решение о направлении депутатов Думы города в командировку, а также на обучение на курсах подготовки, переподготовки, повышения квалификации, участия в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам местного значения органов местного самоуправления, деятельности Думы города и иным вопросам, относящимся к деятельности Думы города, ее депутатов, принимается главой города.

3. Расходы по проезду к месту командирования и обратно (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если депутат Думы города направлен в командировку в несколько населенных пунктов, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом общего пользования (кроме индивидуального такси), возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:

- воздушным транспортом – по тарифу экономического класса или класса эконом-комфорт;

- морским и речным транспортом – по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

- железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе категории «К» или в вагоне категории «С» с местами для сидения;

- автомобильным транспортом – кроме индивидуального такси.
4. Расходы по бронированию и найму жилого помещения (кроме случаев предоставления бесплатного жилого помещения) возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более 5500 рублей в сутки.
5. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в размере 500 рублей.

6. Компенсация стоимости обучения на курсах подготовки, переподготовки, повышения квалификации, участия в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам местного значения органов местного самоуправления, деятельности Думы города и иным вопросам, относящимся к деятельности Думы города, ее депутатов осуществляется путем предварительной оплаты указанных в настоящем пункте услуг на основании счета исполнителя услуг, предъявленного к оплате.
7. Вопросы, неурегулированные настоящим решением, в части компенсации расходов, предусмотренных в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения, регулируются в порядке, предусмотренном для командирования лиц, замещающих должности муниципальной службы в Думе города Радужный, установленном главой города Радужный.
8. Настоящее решение вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012.

Глава города                                                                                          Г.П. Борщёв